

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS
GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeitura Municipal de Santa Isabel, através do INEPAM, **DIVULGA** o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo:

Português

Função: Agente de Desenvolvimento Educacional

Questão 06

Alternativa C: Foi, concerto, agitação, flagrante.

Alternativa E: Foi, concerto, agitação, fragrante.

Não são iguais.

Recurso indeferido.

Funções: Coordenador Pedagógico, Diretor de Unidade Escolar e Professor de Atendimento Educacional Especializado

Questão 05

Há erro de digitação no enunciado e nas alternativas da questão.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Questão 10

Em "Como uma leoa, foi em defesa do filho", há a figura de linguagem comparação, pois há a conjunção "como".

A metáfora é uma comparação direta, sem o intermédio de conjunções.

Recurso indeferido.

Matemática

Função: Agente de Desenvolvimento Educacional

Questão 15

O candidato tem razão, o enunciado está desconfigurado. A questão deve ser anulada.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Funções: Coordenador Pedagógico, Diretor de Unidade Escolar e Professor de Atendimento Educacional Especializado

Questão 14

Observe que R\$ 126,72 corresponde a 88% do valor da fantasia, assim basta dividirmos 126,72 por 0,88, obtendo R\$144,00. Portanto, a alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Específicas

Função: Agente de Desenvolvimento Educacional

Questão 20

A questão possui mais de uma alternativa correta. Portanto a mesma deverá ser anulada.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Questão 23

A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “ B”, conforme consta no gabarito, pois o que deve ser feito é lavar a ferida com água e sabão, para que não infeccione e não apenas com água, conforme consta na alternativa.

Recurso indeferido.

Funções: Professor de Educação Básica II – Artes, Professor de Educação Física e Professor de Língua Inglesa

Questão 24

Dentre as opções apresentadas na prova, a opção correta é a) Arquivo > Novo > Modelos.

Esta é a forma padrão e mais direta de criar uma apresentação com base em um modelo pré-definido no PowerPoint 365.

Explicação:

Arquivo > Novo: Este menu permite criar novas apresentações ou abrir existentes.

Modelos: Dentro da opção "Novo", você encontra uma variedade de modelos pré-definidos, que são apresentações com um layout e design predefinidos, que podem ser personalizados.

Definições das outras opções:

b) Inserir > Design:

Esta opção permite aplicar um design ou tema a uma apresentação existente, mas não cria uma nova apresentação com um modelo.

c) Exibir > Modelos:

Esta opção pode ser usada para exibir os modelos de slides (layouts de slides) existentes, mas não para criar uma nova apresentação com base em um modelo.

d) Design > Novo Slide:

Esta opção permite inserir um novo slide com um determinado layout, mas não cria uma nova apresentação com um modelo.

e) Transições > Modelos:

Esta opção refere-se às transições entre slides, que são os efeitos visuais aplicados quando se passa de um slide para outro, e não à criação de uma nova apresentação com um modelo.

Recurso indeferido.

Funções: Coordenador Pedagógico, Diretor de Unidade Escolar e Professor de Atendimento Educacional Especializado

Questão 17

Com base no artigo 2º do Estatuto da Criança e do Adolescente, a única alternativa correta na questão em tela é a letra “E”.

Recurso indeferido.

Função: Professor de Educação Básica II – Artes

Questão 24

A questão em tela trata-se de telemática e não informática conforme alegado pelo candidato e consta devidamente previsto no conteúdo programático da função.

Recurso indeferido.

Função: Professor de Língua Inglesa

Questão 19

A questão deverá ser anulada, pois o referencial utilizado na questão não está previsto em edital para o cargo de “Professor de Língua Inglesa”.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

Função: Agente de Desenvolvimento Educacional

Questão 22

A questão deverá ser anulada, pois o Art. 4º não discorre sobre o tema abordado na questão.

Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.

São Paulo, 27 de junho de 2025.

Banca Examinadora do Processo Seletivo Nº 001/2025 da Prefeitura Municipal de Santa Isabel/SP